
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  87Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

15/18, 09/01/2023 A 07/02/2023, 30 dias; MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
XAVIER DOS SANTOS, Id Funcional: 5147166/ 2, P.A: 17/22, 09/01/2023 
A 07/02/2023, 30 dias, MAURICIO DAVID CASTRO DA SILVA, Id Funcional: 
57229494/ 2, P.A: 18/22, 18/01/2023 A 16/02/2023, 30 dias; MISLENE LIMA 
SILVA, Id Funcional: 54191092/ 2, P.A: 17/22, 10/01/2023 A 08/02/2023, 
30 dias; ROBERTO ERIC SEABRA DE SOUZA, Id Funcional: 57175800/ 3, P.A: 
09/12, 09/01/2023 A 07/02/2023, 30 dias. Dê-se ciência, cumpra-se e pu-
blique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888198

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 836/2022/GGP/DPG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1462030, RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a Defenso-
ra Pública GRAZIELA PARO CAPONI, ID. funcional nº 5935439/1, confor-
me inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período de 
07/12/2022 a 04/06/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888432

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 828/2022-GGP-DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2021/1586396 ATO: 
Retificar o período de férias regulamentares, com gozo fracionado, do 
Defensor Público Geral do Estado do Pará, JOAO PAULO CARNEIRO 
GONCALVES LEDO; Id. Funcional: 57193641/ 2, referente ao aquisitivo 
(2021/2022). Onde se lê: 08/01/2022 a 18/01/2022 – 11 dias e 
27/09/2023 a 15/10/2023 – 19 dias. Leia-se: 08/01/2023 a 18/01/2023 
– 11 dias e 27/09/2023 a 15/10/2023 – 19 dias.  
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888176

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 067/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021 - CML
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 64283.011934/2020-8 CLM
PROCESSO N.º 2022/1240609 - DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa MARCENARIA SULAR LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 89.278.519/0001-40.
OBJETO: O Objeto desta licitação é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de confecção de divisórias, piso elevado, elabo-
ração de projeto, fornecimento, instalação, montagem, desmontagem e 
manutenção de divisórias, incluindo todo material necessário à execução 
dos serviços nas dependências da Defensoria Pública do Estado do Pará, de 
acordo com as especificações e quantidades e demais condições constan-
tes no Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA ASSINATURA: 14/12/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 982.813,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458 Natureza da Des-
pesa: 339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 
273623
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a contar 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art.57, §1º, da 
Lei nº 8.666/1993.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: 
Juliana Soares Canevese, CPF nº. 018.557.020-88 e Sergio Canevese, 
CPF/MF nº 223.769.500-82.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Nestor Moreira, 631 - Sagrada Família CEP: 
95.052-500 - Caxias do Sul/RS.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 888412
CONTRATO Nº 068/2022/DPE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022-DPE/PA
PROTOCOLO/PROCESSO Nº 2021/1175083
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LEGALLE CONCURSOS E SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.951.635/0001-81.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
organização, planejamento e realização de concurso público para o provi-
mento de cargos efetivos, superior, do quadro de pessoal de servidores da 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, de acordo com as especifi-

cações e quantidades e demais condições constantes no Termo de Refe-
rência, Anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022-DPE/PA.
DATA ASSINATURA: 14/12/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 700.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa//Projeto/Atividade: 30103.03.122.1447.8458 Fonte: 0101  Ele-
mento: 339039  Plano Interno (PI): 1050008458C Ação (GP Pará): 273623
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, não 
podendo ser prorrogado, salvo se ocorrer qualquer um dos motivos do art. 
57 §1º, da lei 8.666/93, que implique a prorrogação dos prazos de exe-
cução e, consequentemente, exija a prorrogação da vigência do contrato, 
observado o caput do mesmo dispositivo legal.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: 
ANDERSON VINICÍOS BRANCO LUTZER, CPF nº. 021.489.730-37.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Alfredo Chaves, n° 1.208, Sala 705, bairro 
Centro, CEP: 95.020-460. Caxias do Sul, Estado do Rio Grande do Sul.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 888399

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 05/2022
CONTRATO Nº: 003/2019
PROCESSO N.º 2018/541223DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 09.605.413/0001-74.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do Contrato nº 003/2019, com vigência por mais 12 
(doze) meses, a contar de 23/01/2023 a 23/01/2024.
DATA ASSINATURA: 14/12/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654 Natureza da Despesa: 
449039/339039 Fonte: 101/115/315 Plano Interno (PI): 105CMSPNICO , 
105RAMNCAST, 105RRMCA1BE , 105RRMINITA, 105RRMSABEL, 105RRM-
SADBE, 105RRMSPNCA, 105RRMSPNST.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PATRICK AUGUSTO MAIA BARREIROS. 
CPF/MF: 670.627.172-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua dos Tamoios, Alameda Solipa, nº 54 sala 
B, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-5400, telefone: (91) 3272-5874/98836-
2824/98279-3031.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 888440

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 2339/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA ROSA BALBINA DO 
NASCIMENTO, matrícula 1123870, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS, matrícula 1123816, Car-
go ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, SAMUEL CARDOSO NUNES CORDEI-
RO, matrícula 5955833/1, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo 
MOTORISTA, objetivo APOIO E ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM AÇÃO 
DO BALCÃO DE DIREITOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO 
PARÁ, período 21/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888464
PORTARIA 2346/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA ROSA BALBINA DO 
NASCIMENTO, matrícula 1123870, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS, matrícula 1123816, Car-
go ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, SAMUEL CARDOSO NUNES CORDEI-
RO, matrícula 5955833/1, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo 
MOTORISTA, objetivo APOIO E ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM AÇÃO 
DO BALCÃO DE DIREITOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO 
PARÁ, período 20/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888479
PORTARIA 2352/2022- DA,07/12/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Defensores DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, RODRIGO SOUZA DA SILVA, 
matrícula 5935437, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO EM AÇÃO DO BAL-
CÃO DE DIREITOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, 
período 17/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 888597


